Osmanlıda gazeteler gibi, çeşitli alanlara ilişkin dergi yayınlarının başla-
ması ve istikrar kazanması da, matbaanın resmen faaliyete başladığı 1729 tari-
hinden oldukça uzun zaman sonra gerçekleşebilmiştir. Nitekim ilk Türkçe bilim
dergisi, bu tarihten tam yüz yirmi yıl sonra çıkarılabildi. Bu, tıp alanına ait olup
Mekteb-i Tıbbiye-i Şâhâne tarafından 1265/1849 yılından itibaren tıp, cerrah-
lık, doğum ve eczacılık gibi konularda on beş günde bir çıkarılan Vakayi-i Tıbbiye
dergisidir (Duman, 1986, s. 442). Mesleki nitelikteki dergi, sağlığın yanı sıra
popüler fen konularına da yer vermiştir. Derginin ayrıca Fransızca bir nüshası da
vardı (Toprak, 1984, 13).

Dört Öge-Yıl: 11 Sayı: 21 Haziran 2022

Cemiyet’in tüzüğünün yazıldığı Haziran 1865’teki ilk gizli toplantısına da katılan
(Ebuzziya Tevfîk, 2006, s. 76-77) Mustafa Refîk Bey, sözü geçen resmi birimdeki
görevinin yanı sıra gazete yazarlığı ile de uğraşmıştır. Şinasi’nin ayrılmasının ar-
dından Tercümân-ı Ahvâl’de 1862-1865 (1279-1282) yılları arasında başyazarlık
yapmış, Şinasi’nin [gazetede halkın anlayacağı] dil ve üslup kullanılması gerekti-
ği anlayışı sürdürmüştür. Bu bakımdan, ölüm tarihini Ağustos 1865 olarak verip
Namık Kemal’den farklı olarak 23 yaşında öldüğünü yazan Ebuzziya Tevfîk gibi,
dönemin bazı yazarlarınca, hem Şinasi’nin de öğrencilerinden sayılmış hem de
ülkemizde [meslek olarak] gazeteciliğin öncülerinden olduğu vurgulanmıştır (Ay-
doğdu, 2018, s.

47-48).

Ebuzziya Tevfîk, Refîk Bey’in Mir’ât’ın üçüncü sayısının sonunda Münif
Efendi’ye karşı kaleme aldığı “Vecîbe” başlıklı bu yazının, derginin sonunu getir-
diğini bildirmektedir. Zira kendisiyle hiçbir ilgisi olmamasına rağmen işe karışan

Darülfünun yani üniversite kurulmasına1262/1845 tarihinde girişilmiş ancak tam olarak faaliyete
geçmesi çeşitli nedenlerle bir türlü başarılamamıştı. Keçecizade Fuat Paşa, 1861‘de sadrazam
olunca, üniversite binasının tamamlanmasının uzaması üzerine, burada görev alması düşünülen
bilginlerden, halka açık dersler verilmesini ister.